
diário oficial Nº 34.871   77Segunda-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0204/2022-CGP/SEAP Belém, 17 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6745/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar a divulgação de áu-
dios, supostamente, difamatórios em grupos de Whatsapp, envolvendo 
servidores do Presídio Estadual Metropolitano I, conforme memorando n° 
2156/2019-PEM I de 13/09/2019;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 763202
PORTARIA Nº 0203/2022-CGP/SEAP Belém, 17 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa nº 6744/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar denuncia de suposta 
concessão de trabalho interno ao preso EGNER LIMA DE SOUSA (INFOPEN 
219502), custodiado na Central de Triagem Masculina de Santarém, con-
forme e-mail enviado em 24/02/2021;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presidente, ELI-
ZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA FERRAZ DO 
PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 763203
PORTARIA Nº 0216/2022-CGP/SEAP Belém, 17 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei n°8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 6748/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar suposta substituição de peça da 
pistola Taurus, RP 47.350, acautelada no Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará II - CRPPII, sem conhecimento e autorização da Gerência de Patrimô-
nio, conforme ofício interno n° 052/2021-GPAT/DLPI de 24/02/2021;
 Art. 2 º - Designar ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA (M.F. 42811)– Presiden-
te, ELIZABETH MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) - Membro e ADRIANA 
FERRAZ DO PRADO MAUÉS, (M.F. 57201800) – Membro, para conduzirem 
as investigações;
Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 763206
PORTARIA Nº 0211/2022-CGP/SEAP Belém, 21 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 111, §4º, da Lei Estadual n.º 
8.972/2020, segundo o qual o prazo para conclusão do procedimento, com 
decisão final da autoridade julgadora, é de 120 (cento e vinte) dias úteis, 
admitida prorrogação por igual período, uma única vez, em face de cir-
cunstâncias excepcionais, devidamente motivada;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas:
- 1180/2021-CGP/SEAP, de 23/08/2021, publicada no DOE nº 34.687, 
de 01/09/2021, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
6205/2021-CGP/SEAP;
- 1183/2021-CGP/SEAP, de 27/08/2021, publicada no DOE nº 34.687, 
de 01/09/2021, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
6208/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 763301

PORTARIA Nº 0212/2022-CGP/SEAP Belém, 21 de fevereiro de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 1765/2021-CGP/SEAP, de 
07/12/2021, publicada no DOE nº 34.793, de 13/12/2021, a qual instaurou 
a Sindicância Administrativa Investigativa nº 6569/2021-CGP/SEAP, em 
função do Processo nº 6227/2019-CGP/SEAP que apurou o mesmo objeto.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 763305
.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 443/2022 – DGP.SEAP  BELÉM/PA, 18 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: ROSELI COSTA MONTEIRO, Matrícula nº 5954660/1; Cargo: Agente 
Penitenciário.
Assunto: Licença Maternidade
Período: 16/02/2022 a 14/08/2022 – 180 (CENTO E OITENTA) dias.

Protocolo: 763010
..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 260/2022 de 15/02/202.
Suprido: Natália Lourença Sodré
Matrícula: 572217211
Cargo: Gerente de Segurança
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de 
Trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

978228 0101000000 33.90.30 R$ 210,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 763288

PORTARIA nº 261/2022 de 17/02/2022.
Suprido: Barbara do Socorro Luz Dias
Matrícula: 5958142
Cargo: Coordenadora
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de agosto de 2008.

Programa de 
Trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

978338 0101000000 33.90.30 R$ 4.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 763289

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3578/2021
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, DA CPR- REDENÇÃO, ATÉ O FÓRUM DA 
COMARCA DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/CPR
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor (es): 5954140 – RANIERE JOÃO DELMONDES – AG. PRISIONAL – 
54180955 – FRANCISCO COSTA DE ARAÚJO – AG. PRISIONAL – 5953907 
– ARTENILDO COSTA LIMA – AG. PRISIONAL.
Período: 05/11/2020 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 763000
PORTARIA Nº 3579/2021
Objetivo: CONDUZIR INTERNOS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA, DO 
CRRT- TUCURUÍ, PARA ÀS RESPECTIVAS CASAS PENAIS: CRPP III – CTM 
II – SANTA IZABEL, E  CRCO – BELÉM-PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/CRRT
Destino: ANANINDEUA/SANTA IZABEL/BELÉM/PA
Servidor (es): 05879868 – MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA - MOTO-
RISTA – 57210805/1 – JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS DE MORAES –MO-
TORISTA – 5954165 – JOÃO BATISTA GONÇALVES ALVES – AG. PRISIO-
NAL – 5953903 – JERACI ALVES DA PAIXÃO – AG. PRISIONAL – 5954064 
– GILSON RAMOS MEIRELES – AG. PRISIONAL – 5954351 – EVANDRO 
DE SOUSA ARANHA – AG. PRISIONAL – 5931336 – ANTONIO CARLOS DA 
SILVA AMORIM – AG. PRISIONAL.
Período: 03/11/2020 a 04/11/2020- Diária(s): 01 e ½ (uma e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 763002
PORTARIA Nº 3562 /2020
Objetivo: ESCOLTAR INTERNO, PARA PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA, NO TRI-
BUNAL DO JÚRI, DIA 04/11/2020, NO FÓRUM DE ORIXIMINÁ/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/CTMS
Destino: ORIXIMINÁ/PA
Servidor (es): 5953922/1 – JOÃO JUNIO DE SOUSA MOTA – AG. PRISIO-
NAL –5942958/2 – ANDERSON PEIXOTO DA COSTA – AG. PRISIONAL.
Período: 03/11/2020 a 05/11/2020 - Diária(s): 02 e ½ (duas e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 762963


